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[Hans Hækkerup] 

Så er der afgiften på olieprodukter. Her 
har vi glædet os over, at petroleum, der af- 
sættes i dunke, ikke skal stige, og den argu- 
mentation, der anføres, svarer ganske til, 
hvad Socialdemokratiet sagde ved behandlin- 
gen af påskepakken. Det, der undrer mig, er 
så bare, at man afviste vores argumentation 
dengang. 

Da vi diskuterede energiafgifter, ophævede 
regeringen princippet om, at vindmøller og 
andre vedvarende energianlæg fik refunderet 
elafgiften. Det var vi i Socialdemokratiet 
imod. Nu foreslår regeringen såvel elafgiften 
som refusionsbeløbet sat op med 3 øre. Det 
opfatter vi faktisk som en indrømmelse af, at 
man tog fejl i marts, men hvorfor så ikke 
gøre det helt godt og afskaffe forskellen på 
de sidste 5 øre? Det ville også betyde, at vi 
kunne afvikle tilskudsordningen til vindmøl- 
ler. 

Vi så også gerne, at den særlige rabatsats, 
som gives til folk med et specielt stort elek- 
tricitetsforbrug, blev afskaffet. Faktisk er ud- 
bredelsen af elvarme et problem i de dele af 
landet, hvor vi i særlig grad burde satse på 
vedvarende energi og indenlandske ressour- 
cer. Regeringen har jo ikke villet stemme for 
vores forslag om et stop for elvarme i disse 
områder. Tværtimod undergraver man var- 
meplanlægningen gennem denne særlige ra- 
batordning. 

Alt i alt finder vi, at ud fra en energipoli- 
tisk vurdering trækker denne del af kartoffel- 
kuren i den forkerte retning. 

Da regeringen tiltrådte, serverede man pæ- 
revælling for den danske befolkning. Nu er 
der kun gamle kartofler tilbage. Skatte- og 
afgiftsministeren har forsøgt sig som chef- 
kok, men ærlig talt, kartoflerne er udkogte, 
de er lidet velsmagende, og serveringen er 
uappetitlig. Nul kokkehuer, hr. skattemini- 
ster. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg vil bare sige til hr. Hans Hækkerup, 

som efterlyste CDs tilstedeværelse her i sa- 
len, at efter hr. Hans Hækkerups tale er det 
aldeles overflødigt. 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Ifølge aftale med regeringen og Det Radi- 

kale Venstre -  åbenbart til hr. Hans Hække- 

rups store fortrydelse -  skal energiafgifterne 
nu i henhold til påskeaftalen forhøjes under 
hensyn til energiprisen pr. 1. oktober 1986. 
Hermed vil den frigjorte købekraft som følge 
af energiprisfaldet i danske kroner bortfalde. 

Formålet med aftalen er naturligvis de 
forbrugsbegrænsende effekter, og selv om 
disse afgiftsforhøjelser ikke er led i kartoffel- 
kuren, så opfylder de samme formål. Men 
herudover tilgodeses de energipolitiske mål. 
Jeg kan ikke se andet, selv om hr. Hans 
Hækkerup prøver på at bortforklare dette. 

Vi får afgiftsforhøjelserne, som kun går ud 
på at neutralisere prisfald i energisektoren. 
De opfordrer til fortsat sparsommelig adfærd 
i energiforbruget, det er ikke formålet at 
skaffe penge i statskassen. Det gik meget af 
diskussionen under gårsdagens debat på, og 
hvis hr. Hans Hækkerup havde været til ste- 
de og havde hørt efter, ville han da også ha- 
ve forstået, at dette også gælder for de øvrige 
led i pakken. 

For øvrigt er det ikke pinligt, men det er 
lidt af en julegave midt i en afgiftspakke at 
kunne fremsætte forslag om en direkte ned- 
sættelse af afgifter, hvilket gælder blyfri ben- 
zin, der foreslås nedsat med 7 øre. Det bety- 
der noget for mig, og det betyder noget for 
mange andre med en nedsættelse, også på 7 
øre. Jeg ved godt, at hr. Hans Hækkerup og 
måske andre socialdemokrater ikke regner 
med 7 øre, men det er der altså mange af de 
borgerlige partier, der mener er af overor- 
dentlig stor betydning. Mange gange 7 øre 
kan blive til adskillige penge. Det er til glæ- 
de for brugerne af denne benzintype -  og til 
glæde for alle, og for øvrigt også til gavn for 
det miljøhensyn, der tages, når de anvender 
denne mindre forurenende benzin. Det er da 
også rart at kunne fastslå, at al anden benzin 
slet ikke i denne omgang får nogen afgifts- 
forhøjelse. 

Det er også værd at nævne, naturligvis da, 
at afgiften på petroleum på dunke er fritaget 
for regulering. Der er således ved disse af- 
giftsforhøjelser taget sociale hensyn. 

Jeg er helt enig i de hensigter, som ligger i 
disse afgiftsreguleringer, og jeg kan på Det 
Konservative Folkepartis vegne anbefale lov- 
forslaget. 

(Kort bemærkning). 

Hans Hækkerup (S): 


